
 PROVINCIA DI COSENZA

Ediliza - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2022001094 del 21/06/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Emilio Iantorno

Oggetto

INDIZIONE DI GARA D’APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA TRIENNALE 

CON UN SOLO OPERATORE, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 

50/2016, LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 

STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO NEGLI EDIFICI ADIBITI 

AD ISTITUTI SCOLASTICI E CASERME VV.F. ANNO 2022/2026 - 

AREA1-2-3-4-5-6-7-8.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso 

che con Disposizioni Presidenziali nn.° 41- 42- 43- 44- 45- 46- 47- 48 del 06/06/2022 è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto intervento negli edifici 
scolastici e caserme VV.F.” di competenza della Provincia di Cosenza e relativi alle varie aree/zone in cui è 
stato diviso il territorio della Provincia di Cosenza, per la stipula di un accordo quadro di durata triennale con 
un solo operatore, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, e di cui alla seguente tabella:

N ZONA e LOTTI CIG e CUP IMPORTO TRIENNALE COMPLESSIVO DEI LAVORI

1 AREA 1 CIG 91346843B4 € 360,000,00
A) di cui indicativamente € 19.500,00 per oneri di

LOTTO 1 CUP F81J22000010003 sicurezza

2 AREA 2 CIG 913476675E € 279.000,00
A) di cui indicativamente € 18.000,00 per oneri di

LOTTO 2 CUP F21J22000010003 sicurezza

3 AREA 3 CIG 91347981C8 € 315.000,00
A) di cui indicativamente € 18.900,00 per oneri di

LOTTO 3
CUP F51J22000060003 sicurezza

4 AREA 4 CIG 9134815FCB € 285.000,00
A) di cui indicativamente € 18.000,00 per oneri di

LOTTO 4
CUP F11J22000000003 sicurezza

5 AREA 5 CIG 91348447BC € 285.000,00
A) di cui indicativamente € 18.000,00 per oneri di

LOTTO 5
CUP F31J22000020003 sicurezza

6 AREA 6 CIG 9134865910 € 255.000,00
A) di cui indicativamente € 18.000,00 per oneri di

LOTTO 6 CUP: F11J22000010003 sicurezza

7 AREA 7 CIG: 91348848BE € 216.000,00
A) di cui indicativamente € 16.500,00 per oneri di

LOTTO 7 CUP: F31J22000030003 sicurezza

8 AREA 8 CIG:91349016C6 € 240.000,00
A) di cui indicativamente € 16.500,00 per oneri di

LOTTO 8
CUP:  F91J22000040003 sicurezza

che, in ottemperanza dell'art. 216 comma 4 del D.Lgs 50/216, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria 
possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal codice, sulla base del 
progetto definitivo costituito almeno da una relazione generale, prezziario regionale LL.PP. vigente, capitolato 
speciale di appalto; 



Considerato

che la spesa annuale per la stipula del primo contratto applicativo per l’annualità 2012/2023, dell’importo 
complessivo di € 923.800,00, è da imputare sulla voce 10402103 del Bilancio di previsione 2022;

che si rende necessario indire la gara d'appalto dei lavori di " Manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto 
intervento negli edifici scolastici e caserme VV.F.” di competenza della Provincia di Cosenza", mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, per come indicato dal RUP, ing. Emilio Iantorno, da 
espletarsi mediante offerta  economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i. e Linee Guida n. 2 ANAC  e mediante istruttoria, in atti;

che i lavori da eseguire, meglio descritti negli elaborati di progetto, consistono nella manutenzione degli edifici 
scolastici, che oltre a comprendere attività programmabili, comprende anche interventi “a guasto”, difficilmente 
prevedibili, che incidono sugli aspetti legati alla sicurezza degli ambienti scolastici. 

Ritenuto, per quanto sopra riportato, di indire l'appalto dei lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria e 
pronto intervento negli edifici scolastici e caserme VV.F.” di competenza della Provincia di Cosenza", 
dell’importo complessivo di Euro 2.771.400,00 di cui Euro 2.235.000,00 per lavori e oneri ed Euro 536.400,00 
per somme a disposizione dell'Amministrazione, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 
50/2016, da espletarsi mediante offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e Linee Guida n. 2 ANAC per come stabilito dal RUP. 

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili; 
Vista  la Delibera del Consiglio Provinciale n. 17 del 08.10.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021/2023 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 140 del 22.10.2021 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2021;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.; 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni; 
Visto il P.E.G. d’esercizio; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Reso sul presente atto: - il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’ art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli 
Interni; - il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009.

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- di indire la gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, da espletarsi 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
e Linee Guida n. 2 ANAC, dei lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto intervento negli edifici 
scolastici e caserme VV.F.” di competenza della Provincia di Cosenza" anno 2022/2026 e di cui alla seguente 
tabella:

N. ZONA e LOTTI CIG e CUP IMPORTO TRIENNALE COMPLESSIVO DEI LAVORI

1 AREA 1 CIG 91346843B4 € 360,000,00
A) di cui indicativamente € 19.500,00 per oneri di

LOTTO 1 CUP  F81J22000010003 sicurezza

2 AREA 2 CIG 913476675E € 279.000,00
A) di cui indicativamente € 18.000,00 per oneri di

LOTTO 2 CUP F21J22000010003 sicurezza



3 AREA 3 CIG 91347981C8 € 315.000,00
A) di cui indicativamente € 18.900,00 per oneri di

LOTTO 3
CUP F51J22000060003 sicurezza

4 AREA 4 CIG 9134815FCB € 285.000,00
A) di cui indicativamente € 18.000,00 per oneri di

LOTTO 4
CUP F11J22000000003 sicurezza

5 AREA 5 CIG 91348447BC € 285.000,00
A) di cui indicativamente € 18.000,00 per oneri di

LOTTO 5
CUP F31J22000020003 sicurezza

6 AREA 6 CIG  9134865910 € 255.000,00
A) di cui indicativamente € 18.000,00 per oneri di

LOTTO 6 CUP F11J22000010003 sicurezza

7 AREA 7 CIG 91348848BE € 216.000,00
A) di cui indicativamente € 16.500,00 per oneri di

LOTTO 7 CUP F31J22000030003 sicurezza

8 AREA 8 CIG 91349016C6 € 240.000,00
A) di cui indicativamente € 16.500,00 per oneri di

LOTTO 8
CUP F91J22000040003 sicurezza

dell’importo complessivo di Euro 2.771.400,00 di cui Euro 2.235.000,00 per lavori e oneri ed Euro 536.400,00 
per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

-  di prenotare impegno sul Bilancio di previsione 2022, per la spesa complessiva - annualità 2022/2023 di € 
923.800,00, sulla voce 10402103/2022;

- di demandare al Settore Relazioni Interistituzionali - Transizione al Digitale - Innovazione gli adempimenti 
conseguenti e consequenziali di predisposizione degli atti di gara, di pubblicazione e successivo espletamento 
delle procedure di scelta del contraente;  

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 21/06/2022 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 10402103 3.507.225,75 735.960,57 923.800,00 1.847.465,18

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


